Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

1

INDICAÇÃO Nº 1526/2023

Indica ao Prefeito Municipal a substituição de

distribuições de cestas básicas por cartões de créditos na

forma de benefícios continuados, com a finalidade de

aquisição de gêneros alimentícios.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de

Foz do Iguaçu, que se digne

DETERMINAR à Secretaria competente estudo que viabilize

a substituição de distribuições de cestas básicas por cartões de créditos na forma de benefícios

continuados, com a finalidade de aquisição de gêneros alimentícios.

J U S T I F I C A T I V A

     Essa indicação leva até a gestão a proposição da

substituição de doação de cestas básicas por cartões com créditos para aquisição de produtos

de gênero alimentício, nos moldes de como foi feito com o “voucher educação”, pelo qual os

pais de alunos da rede pública receberam valores para aquisição de material escolar.

Um fato de extrema importância nessa substituição é que o

cartão trará mais dignidade para a população mais vulnerável do município, tendo em vista

que os mesmos poderão ir ao mercado de sua preferência e efetuar a aquisição de alimentos

para o seu lar, excluindo-se a sensação, ainda que momentânea, de extrema pobreza e

minoração social ao ser vista em via pública carregando cestas básicas recebidas como ajuda

no CRAS da cidade.

Sala das Sessões, 11 de agosto de 2023.

Cabo Cassol

Vereador